
TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20114  CADERNO 3

Preliminar nº 003/2008-MP/PJA em Inquérito Civil, para apurar 
a regularidade do funcionamento dos açougues no Município de 
Acará.
6. Apreciação do Of. nº 259/2011 - Protocolo n° 17938/2011
Procedência: 6ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e do Patrimônio Público de Belém - Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS
Assunto: comunica a prorrogação do Procedimento Administrativo 
Preparatório nº 032/2011-MP/PJ/DC/PP, conforme cópia do 
despacho em anexo.
7. Redistribuição de processo para revisão de arquivamento.
8. O que ocorrer.
Belém, 16 de maio de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

EDITAL 007/2011 -CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232373

EDITAL 007/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª 
Entrância, que se encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) 
dias, as inscrições nos CONCURSOS DE REMOÇÃO para 
preenchimento dos cargos vagos nas Promotorias de Justiça 
abaixo indicadas:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 3ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 19 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1.

8º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA

MERECIMENTO

2. 5º PJ EXECUÇÕES PENAIS ANTIGUIDADE

3.

9º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA

MERECIMENTO

4. 16º PJ DO JUÍZO CRIMINAL ANTIGUIDADE

5. 17º PJ DO JUÍZO CRIMINAL MERECIMENTO

6. 18º PJ DO JUÍZO CRIMINAL ANTIGUIDADE

7. 3º PJ DE ÓRFAOS, INTERDITOS E INCAPAZES MERECIMENTO

8. 3º PJ DE MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL E HABITAÇÃO E URBANISMO ANTIGUIDADE

9. 4º PJ DE MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL E HABITAÇÃO E URBANISMO MERECIMENTO

10. 3º PJ DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER ANTIGUIDADE

11.

7º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA

MERECIMENTO

12. 10º PJ DA INFÂNCIA E JUVENTUDE ANTIGUIDADE

13. 11º PJ DA INFÂNCIA E JUVENTUDE MERECIMENTO

14. 3º PJ CRIMINAL DE ICOARACI ANTIGUIDADE

15. 4º PJ CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
CIDADANIA DE ICOARACI MERECIMENTO

16. 2º PJ DE MOSQUEIRO ANTIGUIDADE

17. PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS MERECIMENTO

18. 4º PJ DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER ANTIGUIDADE

19. 4º PJ CRIMINAL DE ICOARACI MERECIMENTO

*Súmula nº 002/2007/MP/CSMP, de 30.01.2007: “nos 
certames de remoção em que não se vislumbrar a 
possibilidade de candidatos, a vaga deverá ser disponibilizada, 
simultaneamente, para promoção, ressalvado que havendo 
interessado à remoção, o certame da promoção ficará 
prejudicado, e não existindo inscritos à remoção, se dará 
andamento à promoção, nos termos do respectivo edital.”
Belém-Pa, 16 de Maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232317
PORTARIA N° 2024/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 116/2011-MP/4ºPJM, 
de 9/5/2011, protocolizado sob o nº 17191/2011 em 9/5/2011, 
da lavra da Promotora de Justiça Brenda Melissa Fernandes 
Loureiro Braga,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para, como representante do Ministério Público, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, oficiarem na sessão do Tribunal 
do Júri Popular da comarca de Marituba, no dia 17/5/2011, na 
Ação Penal nº 0001142-39.2010.814.0133, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232166

PORTARIA: 1994/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NACIONAL, DO PROJETO “O 
QUE VOCÊ TEM A VER COM A CORRUPÇÃO”.
Fundamento Legal: ART 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASIÍIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999155/NÉLIO CAETANO SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232245

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
008/2011-MP/PA, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE PAPEL A4.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
- AMAZON PAPEL LTDA - EPP – item 01totalizando o valor de R$ 
13.350,00;
- R. R. NASCIMENTO COMERCIO DE ALIMENTOS EPP – item 02 
totalizando o valor de R$ 14.250,00;
- GLOBAL COMERCIAL LTDA - EPP – itens 03 e 04 totalizando o 
valor de R$ 78.275,00;
Belém (PA), 16 de Maio de 2011
Jamylle Hanna Mansur-Pregoeira

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232135
PORTARIA N° 1989/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, 30 (trinta) dias restantes de férias, referentes ao 

exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 1º a 
30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1991/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 
11/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1992/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 14916/2011, em 20/4/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÉRIKO ANTÔNIO ARAÚJO MORAIS, 
Auxiliar de Administração, licença para tratar de interesses 
particulares pelo período de 02 (dois) anos, sem remuneração, 
a contar de 25/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1993/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da Portaria nº 
1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA GORETTE PRADO DO COUTO 
LEITE, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Divisão de Serviços Gerais, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Divisão, a contar de 
2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1996/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA para participar dos I, II, III e IV Módulos do Curso 
de Formação e Capacitação em Operações de Inteligência, 
nos períodos de 25 a 29/4, 16 a 20/5, 30/5 a 3/6 e 27/6 a 
1º/7/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1997/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, estabelecidas pela 
Portaria nº 1467/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, no período de 9/5 
a 7/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1998/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3285/2010-MP/PGJ, de 


